
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 02 dicembre 2025

– 119 –

D.g.r. 24 novembre 2025 - n. XII/5384
Avvio del procedimento di nuova pianificazione regionale 
in materia di qualità dell’aria e delle relative Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione di Incidenza 
(VINCA), ai sensi delle Direttive UE 2008/50/CE e 2024/2881, 
del d.lgs. 155/2010 e della legge regionale 24/2006

LA GIUNTA REGIONALE
Viste: 

•	la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del Con-
siglio, del 27 giugno 2001, concernente la valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

•	la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento europeo e del Consi-
glio del 28 gennaio 2003 sull’accesso del pubblico all’infor-
mazione ambientale; 

•	la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento europeo e del Con-
siglio del 26 maggio 2003 che prevede la partecipazione 
del pubblico nell’elaborazione di taluni piani e programmi 
in materia ambientale e modifica le direttive del Consiglio 
85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla partecipazione 
del pubblico e all’accesso alla giustizia; 

•	le Direttive  (UE) 2008/50/CE e 2024/2881 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relative alla qualità dell’aria am-
biente e per un’aria più pulita in Europa; 

Visti inoltre: 

•	l’art. 2, comma 2 della Legge Regionale 11 dicembre 2006, 
n. 24 «Norme per la prevenzione e la riduzione delle emis-
sioni in atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente» che 
dispone che la Giunta regionale approvi un programma re-
gionale di interventi per la qualità dell’aria sulla base di un 
documento di indirizzi approvato dal Consiglio regionale; 

•	gli artt. 9, 10 e 11 del decreto legislativo 13 agosto 2010, 
n. 155 «Attuazione della Direttiva 2008/50/CE relativa alla 
qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Euro-
pa» i quali stabiliscono che le Regioni adottino piani e mi-
sure per il rispetto dei valori limite e dei livelli critici e per la 
riduzione del rischio di superamento, nonché le modalità e 
procedure di attuazione dei suddetti piani; 

•	le dd.g.r. n. 593 dell’11  settembre 2013 e n. 449 del 2  ago-
sto 2018 che hanno approvato il Piano Regionale degli Inter-
venti per la qualità dell’Aria (PRIA) e il suo aggiornamento;

•	la d.g.r. n. 1754 del 15  gennaio 2024 che, in particolare, ha 
disposto di avviare una nuova pianificazione regionale in 
materia di tutela della qualità dell’aria secondo i criteri de-
finiti dal decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 e dalla 
legge regionale n. 24/2006, sulla base degli aggiornamenti 
normativi e di pianificazione introdotti a livello europeo, na-
zionale e regionale e tenendo conto dello stato di avanza-
mento della nuova Direttiva per la qualità dell’aria; dando 
mandato alla Direzione Generale Ambiente e clima di pre-
disporre la relativa proposta di Documento di Indirizzi (ai 
sensi dell’art. 2 della l.r. n. 24/2006); 

•	la d.g.r. n. 2882 del 29  luglio 2024 con cui la Giunta ha ap-
provato e trasmesso al Consiglio regionale la proposta di 
documento d’indirizzi per l’aggiornamento della pianifica-
zione regionale per la qualità dell’aria; 

•	la delibera di Consiglio regionale n. 1131 dell’11 novembre 
2025 «Documento d’indirizzi per l’aggiornamento della pia-
nificazione regionale per la qualità dell’aria, ai sensi dell’ar-
ticolo 2 della legge regionale 24/2006 e della d.g.r. n. 1754 
del 15 gennaio 2024»; 

Richiamati:

•	l’art. 6, commi 1 e 2 lettera a) del Decreto Legislativo 3 apri-
le 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale», che assog-
getta a Valutazione Ambientale Strategica tutti i piani e i 
programmi che possono avere impatti significativi sull’am-
biente e sul patrimonio culturale, tra cui quelli concernenti 
la qualità dell’aria ambiente; 

•	l’art. 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 «Legge 
per il Governo del Territorio», che introduce la valutazione 
ambientale dei piani (VAS) dando attuazione alla Direttiva 
2001/42/CE; 

•	la delibera di Consiglio regionale n. 351 del 13 marzo 2007 
«Indirizzi Generali per la Valutazione di Piani e Programmi 
(art. 4, comma 1, l.r. 11 marzo 2005, n. 12)»; 

•	la d.g.r. n. IX/761 del 10 novembre 2010 «Determinazione 
della procedura di Valutazione Ambientale di Piani e Pro-
grammi - VAS (art. 4, l.r. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Rece-
pimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, 

n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicem-
bre 2008, n. VIII/6420 e 30 dicembre 2009, n. VIII/10971»; 

•	la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli ha-
bitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna sel-
vatiche, nonché l’art. 25 bis della l.r. n. 86 del 30 novembre 
1983. «Piano generale delle aree regionali protette. Norme 
per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 
monumenti naturali nonché delle aree di particolare rile-
vanza naturale e ambientale» che introduce la disciplina 
relativa a Rete Natura 2000 in Regione Lombardia in attua-
zione della citata Direttiva; 

Ritenuto dunque di avviare il procedimento per la nuova pia-
nificazione regionale in materia di qualità dell’aria;

Ritenuto pertanto:

•	di avviare, in relazione al disposto normativo e al quadro 
programmatico sopra richiamati, l’elaborazione del nuovo 
Piano Regionale di Interventi per la qualità dell’Aria (PRIA);

•	di avviare, contestualmente, i relativi procedimenti di Valuta-
zione Ambientale Strategica (VAS) e valutazione di inciden-
za (VINCA) ai sensi della normativa vigente;

•	di individuare le seguenti autorità:
	− autorità procedente nella Struttura Aria della UO Clima, 
emissioni e agenti fisici della DG Ambiente e Clima;

	− autorità competente per la VAS nella UO Urbanistica e 
VAS della DG Territorio e Sistemi verdi;

	− autorità competente per la VINCA nella Struttura Natura 
e biodiversità della UO Parchi, Biodiversità e Sistema delle 
conoscenze della DG Territorio e Sistemi verdi;

•	di approvare l’allegato a) «Modello metodologico, procedu-
rale e organizzativo della Valutazione Ambientale Strategica, 
integrata con la Valutazione di Incidenza, del nuovo Piano 
Regionale degli Interventi per la qualità dell’Aria (PRIA)» che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato di demandare ad un successivo atto dirigenziale 
l’individuazione, d’intesa con l’autorità competente per la VAS, 
al fine dell’espletamento della procedura di VAS:

•	dei soggetti competenti in materia ambientale e degli en-
ti territorialmente interessati da invitare alla Conferenza di 
Valutazione;

•	dei settori del pubblico interessati all’iter decisionale, definen-
do le modalità di informazione e partecipazione allo stesso;

Visto il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII 
Legislatura, approvato dal Consiglio Regionale il 20 giugno 2023 
con d.c.r. XII/42 e pubblicato sul BURL n. 26 Serie ordinaria del 
1° luglio 2023;

Vista la legge regionale del 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i 
provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

A voti unanimità, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di avviare il procedimento di aggiornamento del Piano Re-
gionale di Interventi per la qualità dell’Aria (PRIA), in conformità 
agli artt. 9, 10, 11 del d.l. 155/2010 e all’art. 2, comma 2 della 
legge regionale 11 dicembre 2006, n. 24; 

2.  di avviare contestualmente il procedimento di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) e di Valutazione di Incidenza (VIN-
CA) del PRIA; 

3.  di approvare l’allegato a) «Modello metodologico, proce-
durale e organizzativo della Valutazione Ambientale Strategica, 
integrata con la Valutazione di Incidenza, del nuovo Piano Re-
gionale degli Interventi per la qualità dell’Aria (PRIA)» che costi-
tuisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4.  di individuare l’Autorità procedente per l’approvazione del 
PRIA nella Struttura Aria della UO Clima, emissioni e agenti fisici 
della DG Ambiente e Clima; 

5.  di individuare l’Autorità competente per la VAS nella UO 
Urbanistica e VAS della DG Territorio e Sistemi verdi e l’autorità 
competente per la VINCA nella Struttura Natura e biodiversità 
della UO Parchi, biodiversità e sistema delle conoscenze della 
DG Territorio e sistemi verdi; 

6.  di dare mandato all’autorità procedente di provvedere, 
con successivo atto dirigenziale, ad individuare i soggetti com-
petenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessa-
ti da invitare alla Conferenza di valutazione nonché i settori del 
pubblico interessati all’iter decisionale, definendo le modalità di 
informazione e partecipazione allo stesso;



Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 02 dicembre 2025

– 120 – Bollettino Ufficiale

7.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e sul sito web della D.G. Ambien-
te e clima e l’avviso di avvio del procedimento sul sito web SIVAS. 

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 02 dicembre 2025

– 121 –

Allegato a) 
 

Modello metodologico, procedurale e organizzativo della Valutazione Ambientale Strategica, integrata con la 
Valutazione di Incidenza, del nuovo Piano Regionale degli Interventi per la qualità dell'Aria (PRIA) 

 
FASE PROCESSO DI PIANIFICAZIONE PROCESSO DI VAS E VIncA TEMPI 
Fase 0 
Avvio del 
procedimento di 
Piano e relative 
valutazioni 
ambientali 

Avvio del procedimento per l’approvazione del nuovo 
Piano Regionale degli Interventi per la qualità dell'Aria 
(PRIA) 
Individuazione dell’Autorità procedente 
Pubblicazione dell’avviso sul BURL 

Contestuale avvio della VAS e della VIncA 
Individuazione dell’Autorità competente per la VAS 
e dell’Autorità competente per la VINCA 
Pubblicazione dell’avviso sul sito web SIVAS 

 

Decreto dirigenziale per l’individuazione dei 
soggetti competenti in materia ambientale e 
del pubblico coinvolto 

Fase 1 
Orientamento 
Consultazione 
preliminare 
(Scoping) 

P1.1 Definizione dello schema operativo per lo 
svolgimento del processo del nuovo Piano 
P1.2 Identificazione dei dati e delle 
informazioni necessarie 

Elaborazione del Rapporto 
preliminare 
 

 
 
 
 

 

Pubblicazione del Rapporto preliminare su SIVAS 
Consultazione preliminare (30 gg) 

1ª Conferenza di valutazione e Forum pubblico  
Il verbale è pubblicato su SIVAS 

45gg 

Fase 2 
Elaborazione e 
redazione 

Definizione della proposta del nuovo PRIA Redazione del Rapporto Ambientale comprensivo 
di: 
-   Studio di incidenza 
-  Sintesi non tecnica 

 

Fase 3 
Pubblicazione e 
consultazione 

Deposito di una copia cartacea della 
documentazione presso gli uffici regionali 
competenti; 

 
Comunicazione della presa d’atto e del deposito 
della documentazione sul BURL; 

Pubblicazione del Piano con il Rapporto 
Ambientale, con lo Studio d’incidenza e la 
Sintesi non tecnica su SIVAS. 
Istanza di Valutazione d’Incidenza all’Autorità 
competente per la VIncA 
Pubblicazione su SIVIC 
Avviso di avvio della consultazione ai 
soggetti individuati 
Raccolta delle 
osservazioni (45 gg) 

 
 
 
 

45 gg 

 
2ª Conferenza di valutazione e Forum pubblico 

Il verbale è pubblicato su SIVAS 

Fase 4 
Valutazione 
Ambientale 

Valutazione di Incidenza dell’Autorità competente per la VIncA 

Parere motivato dell’Autorità competente per la VAS 
 

 
45 gg 

Fase 5 
Revisione 

L’Autorità procedente redige la Dichiarazione di Sintesi ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 152/06.  
Sulla base della Dichiarazione di Sintesi, l’Autorità procedente, in collaborazione con l’Autorità 
competente per la VAS, revisiona il Piano apportando modifiche ed integrazioni. 

 

 

Fase 6 
Approvazione 

L’Autorità procedente trasmette alla Giunta regionale il nuovo PRIA comprensivo del Rapporto 
Ambientale per la sua approvazione, unitamente al parere motivato VAS e alla Dichiarazione di sintesi 

 
La Giunta Regionale approva il nuovo PRIA 
Pubblicazione della dgr sul BURL 
Pubblicazione su SIVAS: dgr, copia del BURL, parere motivato VAS 
Deposito di una copia cartacea della documentazione presso gli uffici regionali competenti; Trasmissione 
del PRIA con il Rapporto Ambientale, della Dichiarazione di sintesi e del parere motivato VAS al MASE  

 

Fase 7 
Monitoraggio 

Monitoraggio 
Attuazione di eventuali interventi correttivi 

Redazione del Rapporto di monitoraggio  definiti 
dal 
Piano 

L’Autorità procedente invia il Rapporto di 
monitoraggio all’Autorità competente per la VAS 

L’Autorità competente per la VAS si esprime sul 
Rapporto di monitoraggio 
Pubblicazione del Rapporto di monitoraggio su 
SIVAS e sul sito web dell’Autorità procedente 

 
30 gg 

 

 


